

نامه غلامرضا پهلوی به مادرش توران

۲۵ تیر ۱۴۰۱ ساعت ۲۰:۳۴

پس از کنار رفتن رضاخان از سلطنت به همراه پدر مجبور به ترک ایران و اقامت در آفریقای جنوبی شد. پس از مرگ پدر نیز اجازه بازگشت به او داده نشد و ناچار برای ادامه تحصیل به دانشگاه پرینستون آمریکا رفت ولی پس از یک سال با اجازه برادرش محمدرضا شاه پهلوی به ایران بازگشت و وارد دانشکده افسری شد و در مهر ماه ۱۳۲۷ دوره دانشکده افسری را به پایان برد و به تدریج مدارج نظامی را تا اخذ درجه سرتیپی در سال ۱۳۵۰ طی کرد.

غلامرضا پهلوی ششمین فرزند و سومین پسر رضا شاه بود. مادرش (توران امیر سلیمانی) پس مدت کوتاهی بر اثر ناسازگاری از رضا شاه جدا شد و در خانه‌ای که برای وی در نظر گرفته شده بود با تنها فرزندش زندگی می‌کرد. غلامرضا پس از تحصیلات ابتدایی به همراه سه تن از برادران ناتنی‌اش (عبدالرضا پهلوی، احمدرضا پهلوی و محمودرضا پهلوی) برای ادامه تحصیل به مدرسه انستیتو لو روزه سوییس فرستاده شد و پس از اتمام تحصیل، در سال ۱۳۱۵ به همراه سایر برادران به ایران بازگشت و همگی به خواست پدرشان وارد دبیرستان نظام شدند. غلامرضا در سال ۱۳۲۰ و پس از کنار رفتن رضاخان از سلطنت به همراه پدر مجبور به ترک ایران و اقامت در آفریقای جنوبی شد. پس از مرگ پدر نیز اجازه بازگشت به او داده نشد و ناچار برای ادامه تحصیل به دانشگاه پرینستون آمریکا رفت ولی پس از یک سال با اجازه برادرش محمدرضا شاه پهلوی به ایران بازگشت و وارد دانشکده افسری شد و در مهر ماه ۱۳۲۷ دوره دانشکده افسری را به پایان برد و به تدریج مدارج نظامی را تا اخذ درجه سرتیپی در سال ۱۳۵۰ طی کرد. ریاست کمیته ملی المپیک، ریاست باشگاه سوارکاران، آلودانی ویژه شاه، عضویت در شورای نیابت سلطنت از جمله مشاغل وی بود. او همچنین در بسیاری از مجامع و محافل به نمایندگی از شاه شرکت می‌کرد. فعالیت‌های اقتصادی گسترده و نامشروع او، زبانزد خاص و عام بود. او در سال ۱۳۵۷ ایران را ترک کرد.

محمد بن الحان بیت کاغذہ از قصور خانہ دادہ و مال محمد علی خان کاتب

مکی تاریخ ۲۴ روز جمعہ از رفتن سن از ماہ ۱۹ در درین بود
 اللہ فرق تواریخ را درست دقت مناسبت در صورتی کامتہ درستان
 تمیناً در خص محمد روز سن رسد و این توفیق العادہ است ان الہ
 من بعد ہم میسر را از سن کاغذہ فرستہ تا اقلاد در در از صو عمر بران
 توغ محمد دلی با در کتبہ سن از د قایائی ہ سپر از آمدن
 اللہ روح دادہ است ما تم بردہ جطور ممکن است مالی مائی ہ
 اللہ است بکشند و برزند و سواجہ بعد از تو گرا بارا
 اللہ شاہ کاغذہ خواہم نوشت و مطالب را بعداً گوش زد خواہم
 دلی سفرا تم بہ انہم ہ اہاد ستور آنکسبت ہ سن دنا سہ انہم ہ
 آنکہ دستور شاہ اللہ شاہ در این کاغذہ درست مطالب آتھا نمودہ
 بعید امید دارم آن کاغذہ مائی ہ شاہ صو ح را در آناد درست درج
 نمودہ بعو یہ سن برسد و از سر صو ح درست سپر ق شوم
 حقیقاً انہما ہ این کار را کردہ اند ضیل با مٹ تعجب است ہ خانہ را
 از جا نکتہ دزہ اند آن خانہ سن دادہ شدہ بعو و دکالشی ہم پیش
 شاہد پس در خیز ہ از آن خانہ کم شعو علامت دزد بر را دارد
 در ہ صورت خیزم لخصہ مخورید انہد دارم ہ توایم اسبا ہ ما
 راس گریہ گانہ ہ من سل بنورید ہ وصحت زندگی در این مطلق
 شعو اللہ العان الراف ہ از ارفا زندگانی کند صلی راجت تر
 از ہ این دشاہ زندگی ہم اوران تر باشد از ہاد جاہم اللہ
 حار از زندگی سہا رات دسہ اگر دس اشکال نہا در سن ہ حقیقاً
 از وضع زندگی انہما نوم سباید دلی انہم کام طور است ہ برکت
 انان بستہ بہ پول است یعنی انان بیون پول بانس را از خانہ
 ناستراند بیرون کہ ارد اللہ در تمام جاہ دنیا کم دیش ہمین است

آدرس مطلب :

<https://www.cafetari.kh.com/news/48829/نامہ-غلامرضا-پهلوي-مادرش-توران>